Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO NO 1212023

GoNTRATO N" 18/SLC/201 I
PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 1 .459/2019

sERVtço nuroruouo DE Ácun E ESGoro DE soRocABA, Autarquia

Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camillo Júlio,

n,o 255, inscrita no CNPJ/MF sob n.o 71.480.560/0001-39, neste ato representada por seu

Diretor Geral, senhor Tiago Suckow da Silva Camargo Guimarães, infra-assinado, na

qualidade de Contratante, e a empresa SERG PAULISTA CONSTRUçÖES E SERVIçOS

TÉCNICOS LTDA., com sede à Rua Jorge Street, no 77, Jardim Gumercindo, na cidade de

Guarulhos/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.o 65,853.889/0001-03, neste ato répr:esentado

por seu Sócio Diretor, Sr. Carlos Alberto Benevides e por sua Procuradora, Sra. Dalva

Tomoko Miyazaki Ohnuki, infra-assinados, na qualidade de Contratada, nos termos da Lei

Federal n.o 8.666/93, consolidada pela Lei Federal n.o 8.883/94 e alterações posteriores, pelo

presente instrumento e para os efeitos legais, resolvem aditar o contrato no 18/SLC12019,

nos seguintes termos:

CLAUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Prorroga-se o contrato assinado em 2810612019, prorrogado por mais

12(doze) meses, contados a partirdo dia 29 (vinte e nove) de março de2023 e a encerrar-

se no dia 28 (vinte e oito) de março de 2024, fundamentados nos termos do Artigo 57, inciso

ll, da Lei Federal no 8.666/93

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 - O valor do presente termo, importa em R$ 7 .324.919,29 (sete

trezentos e vinte e quatro mil, novecentos e dezenove reais vinte e nove centavos)

TOROCABA

Redigido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm. J 1459t2019 DLC/SL u

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

clÁusur-A TERcEtRA:

3.1 As demais cláusulas e condições inicialmente avençadas

permanecem inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma justos e combinados,

assinam o presente Termo, na presença de 02 (duas) testemunhas, que passa a fazer parte

integrante do instrumento originário, em duas vias de igualteor e a fim de que surta os efeitos

de fato e direito desejados

Sorocaba, 02,ÿ Ae

TIAGO SUCKOW
Diretor Geral do Serviço

MAURI

CA
Sócio Diretor da Serg Pa

DALVA TOMOKO MI
Procuradorã da Serg Paulista Constru

TESTEMUNHAS:

SAAEþrocaba

2023

GUIMARÃES
Sorocaba

ES

EVIDES
e Sèrviços Técnicos Ltda

cnicos Ltda

r

BE

1

&

TOROCABA

e Água e

Redig¡do por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm. PA 145912019 DLc/sL L(

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a

TERMO DE CTENCTA E DE NOTTFTCAç4O (CONTRATOS)
(REDAçÃO DADA PELA RESOLUçÃO No 11120211

CONTRATANTE: Serviço Autônomo De Água E Esgoto De Sorocaba.

CONTRATADA: Serg Paulista Construçöes e Serviços Técnicos Ltda.

CONTRATO N' (DE ORIGEM): 18/SLC/2019 - ADITAMENTO

OBJETO: Execução de serv. gerais e contínuos de limpeza remoçäo de lixo entulho, roçagem
e conservação das margens, leito e áreas adjacentes aos córregos, canais, bacias de
contenção e Rio Sorocaba.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua

execuçäo contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas

do Estado de Säo Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações

de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema

de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resoluçäo no

0112011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que

vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário

Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do

Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar no

709, de 14 dejaneiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos

processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informaçÕes pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão

cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP",

nos termos previstos no Artigo 20 das lnstruçÕes no 0112020, conforme

"Declaração(öes) de Atualizaçäo Cadastral" anexa (s);

TOROCAåA

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dad

atualizados.

sempre

2. Damo-nos por NOTIFICADOS Para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu j

publicação;

t t?
Redigido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm. PA145912019

amento final nseq

d'

toRocaBA

Prefeitura de
SOROGABA

AUTORIDADE
Nome: Tiago Su
Cargo: Diretor G
CPF:282.319.44
RESPONSÁVE¡S
DISPENSAJINEXI

Nome: Tiago Su
Cargo: Diretor
CPF:282.319
RESPONSAVEI
Pelo GONTRATAN

Nome: Tiago
Cargo: Di
CPF:282.31

Nome: Cha
Cargo: Di
CPF:272.46
Pela C

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

. Sorocaba, o2ÿ de r¡nazr'A
(

DADE:

a

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,

exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

de 2023.

DOO
a Silva C o Guimarães

LA oMo
EDE

LOcAçÃo
Lrc|TAçAO

DO RTAME OU RATIFICAçAO DA

Benevides

O AJUSTE:

argo Guimaräes

o
oto

e
de

Nome
Cargo
CPF

Nome: Dalva Tomoko M
Cargo: Procuradora
CPF: 031 .611.728-50
ORDENADOR DE

Nome: Tiago Suckow d
Cargo: Diretor Geral
CPF: 282.319.448-77

r

a Silya a rgo Gu

ASS

Camarg

Redigido por Thaís Coelho de Sá - Aux.

uimarães

PA145912019 ot-c¡sl Ú

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

GESTOR(ES)

rques
de Drenagem

CPF: 071.930.078- 0

DEMATS RESPONSAVEIS (.):
Tipo de ato sob

Junior Antonu
rgo: Diretor Admin e nancetro

CPF: 203.424"908-93

M
Nome: Laura FascettiAlmeida Ferreira de Paula
Cargo: Chefe do Departamento de Licitações e Compras
CP 197.838-40

Nome: scr a Gonça S de Toledo Pedroso Leite
Cargo: Controlador lnterno
C 719.208-24

E Nome: Tatiana Matucci Casagrande
Cargo: Responsável pelo atendimento Tribunal de Contas TCE/SP
CPF: 220.648.758-67

Nome: Maurício
Cargo: Chefe do

ù

TOROCAðA

Redigido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm. .ý PA145912015 or-crsl Il

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

F',q¡.Þr'l'Jtt
oecunaçÃo

1. ldentificação do Dirigente:

Nome: Carlos Alberto Benevides CPF no 063.493.168-78

Cargo: Sócio Diretor

Empresa: Serg Paulista ConstruçÕes e Serviços Técnicos Ltda.

Telefone: (11) 2440-9588 e-mail: benevides(@sergpaulista.conr.b.l

2. Declaraçäo:

DECLARO ter conhecimento das vedaçöes constantes no artigo 73-4, da Lei Orgânica do
Município, e no artigo 1o da Lei Municipal no 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada
pelo Decreto Municipal20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal
no 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipóteses impeditivas de
contratação, e que:

( ) não incorro em nenhuma das hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo

( ) incorro nas hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo

( ) tenho dúvidas se incorro ou não na(s) hipótese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)
inciso(s) do referido artigo e, por essa razäo, apresento os documentos, certidÕes
e informaçöes complementares que entendo necessários à verificação das hipóteses de
inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal no 7.115,
de 29 deAgosto de 1983, e no artigo 299 do Código Penal (Falsidade ldeológica), que as
informaçöes aqui prestadas säo verdadeiras.

a, Jÿ de /rrv4/c-\\ de2Q23

SERG s E SERV|çOS CNICOS LTDA.
Carlos Al
Sócio Di
RG: 8.005

òRedigido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm. PA1459120'.19

,Z-
\

DLC/SL

'7.¡l
Prefeitura de
SOROCABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

DECLARAçÃO

1. ldentificaçäo do Dirigente:

Nome: Dalva Tomoko Miyazaki Ohnuki CPF.: 031.611.728-50

Cargo: Procuradora

Empresa: Serg Paulista Construçöes e Serviços Técnicos Ltda.

Telefone: (11) 2440-9588 e-mail: tornp.k.o-(Ðsergpaulis*ta.c-orn.br

2. Declaraçäo:

DECLARO ter conhecimento das vedações constantes no artigo 73-A, da Lei Orgânica do

Município, e no artigo 1o da Lei Municipal no 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada
pelo Dècreto Municþa|20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal
no ZO.gOg de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipóteses impeditivas de
co o, e que

näo incorro em nenhuma das hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo

( ) incorro nas hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) tenho dúvidas se incorro ou näo na(s) hipótese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)
iniiso(s) do referido artigo e,, por essa razäo, apresento os documentos, certidões
e infoimaçOes complementares que entendo necessários à verificaçäo das hipóteses de
inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal no 7.115,
de 29 deAgosto de 1983, e no artigo 299 do Código Penal (Falsidade ldeológica), que as

informaçÕes aqui prestadas säo verdadeiras.

ba,-Jk de /r>æ*<,,o de 2023

SERG PAULISTA C ES E SERVIçOS TÉcucos LTDA.
Dalva Tomoko Miyazaki Oh
Procuradora
RG: 7.648.565-1

TOROCABA

Redigido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm' J PA 1459t2019

Ç

DLC/SL A-

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a

DEcLARAçÃo DE DocuMENTos À DtspostçÃo oo rcE/sp.

CONTRATANTE: Serviço Autônomo De Agua E Esgoto De Sorocaba.

CNPJ No: 71 .480.560/0001 -39

CONTRATADA: Serg Paulista Construçöes e Serviços Técnicos Ltda.

CNPJ No: 65.853.889/0001 -03

CONTRATO N' (DE ORIGEM): 18/SLC/2019 - ADITAMENTO.

VIGÊNclA 12 (doze) meses.

OBJETO: Execuçäo de serv. gerais e cont. de limpeza remoçäo de lixo entulho, roçagem e

conservação das margens, leito e áreas adjacentes aos córregos, canais, bacias de conten-

çäo e Rio S'orocaba,

VALOR: R$ 7.324.919,29 (sete milhões, trezentos e vinte e quatro mil, novecentos e

dezenove reais e vinte e nove centavos)

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,

que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitaçäo, encontram-se no

respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas

do Estado de Säo Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Sorocaba, Ok de de 2023

Tiago Suckow da raes
Diretor Geral

ù

TOROCABA

Gamargo

ba.s
it

Redigido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm. J 1459t2019 DLC/SL